COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 03/2023 – Homologação de Chapas

A Comissão Eleitoral Regional do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado

do Paraná – CRMV-PR, nomeada pela Portaria nº 31/2023/GE, cumprindo o disposto no artigo

21 da Resolução CFMV nº 1298/2019, faz saber aos Médicos Veterinários e Zootecnistas, com

atividade profissional na jurisdição do CRMV-PR, que foram  DEFERIDOS os pedidos de registro

de Chapas, com os candidatos relacionados abaixo, para concorrerem ao Pleito Eleitoral Gestão

2023/2026, cuja eleição acontecerá no dia 30 de maio de 2023, em primeiro turno, conforme o

Edital nº 01/2023:

CHAPA UNIÃO:

Med. Vet. Adolfo Yoshiaki Sasaki (Presidente);

 Med. Vet. Leunira Vigano Tesser (Vice-Presidente);

Andreia de Paula Vieira (Secretária Geral);

Uriel Vinicius Cotarelli de Andrade (Tesoureiro);

Conselheiros Efetivos:

Med. Vet. Aldori José Corso;

Med. Vet. Ana Cláudia de Souza Andrade;

Med. Vet. Camilla Portolese Pessini;

Zootec. Marcelo Ailton Zschornack;

Med. Vet. Rodrigo Tozetto;

Med. Vet. Ricardo Alexandre Franco Simon

Conselheiros Suplentes:

Med. Vet. Ana Maria Quessada;

Med. Vet. Fernanda Ferro;

Med. Vet. Fernanda Pinto Ferreira;

Med. Vet. Marúcia Dalcuchi Kwiatkowski;

Med. Vet. Renne Leonardo Sant’Ana Gomiero;

Med. Vet. Sonia Fukuda Akita.

CHAPA CRMV-PR NOVA ERA:

Med. Vet. Roberto Luiz Lange (Presidente);

Med. Vet. Leonardo Nápoli (Vice-Presidente);

Med. Vet. Raimundo Alberto Tostes (Secretário Geral);

Zootec. Veronica Oliveira Vianna (Tesoureira);

Conselheiros Efetivos:

Med. Vet. José Guilherme de Oliveira Junior;

Zootec. Leandro Dalcin Castilha;

Med. Vet. Mirian Yaeko Dias de Oliveira Nagai;

Med. Vet. Silvia Cristina Osaki;

Med. Vet. Victor Evandro Bertol

Conselheiros Suplentes:

Med. Vet. Alvaro Bueno Filho;

Med. Vet. Antonio Ademar Garcia;

Med. Vet. Arion Nassif da Silva;

Med. Vet. Emerson Saciloto;

Med. Vet. Edmilson Santos de Freitas;

Med. Vet. João Vitor Hoepfner Sebben.

CHAPA RENOVAÇÃO:

Med. Vet. Masaru Sugai (Presidente);

Med. Vet. Carlos Alberto de Andrade Bezerra (Vice-Presidente);

Med. Vet. Odete Volz Medeiros (Secretária Geral);

Med. Vet. Werner Okano (Tesoureiro);

Conselheiros Efetivos:

Med. Vet. Onésimo Locatelli;

Med. Vet. Ailton Benini;

Med. Vet. Nélio Rickli;

Med. Vet. Clayton Lopes de Paula;

Zootec. Jucival Pereira de Sá;

Conselheiros Suplentes:

Med. Vet. Humberto Terabe Ribeiro Dias;

Med. Vet. Cristina Barra do Amaral Bittencourt;

Med. Vet. Paulo Amaro Lopes Perpétuo;

Med. Vet. Andressa Pereira de Souza.

Foram indeferidos os seguintes candidatos: Paula Eloize Gomes da Cruz (CHAPA CRMV-PR NOVA

ERA), Cesar Augusto Pecoraro (CHAPA RENOVAÇÃO) e Leila Maria Spengler Matzenbacher,

(CHAPA RENOVAÇÃO).

Conforme artigo 22 da Resolução CFMV nº 1298/2019, qualquer pessoa pode, até 2 dias úteis

após a publicação no DOU da decisão de deferimento do registro de candidatura, apresentar, à

CER, impugnação a candidato ou Chapa.

Zootec. Cristiano Koenig de Castro

Presidente da CER